CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4478 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF

Solicito providéncias para conserto dos dois freezers localizados na sala utilizada para coquetéis nimero
da patrimonio 21020 e 21021. Eles ndo estao gelando, e estdo mofando por dentro. E necessario que a empresa que
for realizar o servigo retire e recoloque os equipamentos no local.

:I_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Silva Ramos, Ajudante Legislativo, em 17/10/2023, as 10:00,
ﬁs!& Eﬁ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletranica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0638836



CBP

Cadastro de Bens Patrimoniais
Ficha de Mobiliario

Numero:
Incorporacao:
Denominacao:

Descri¢éao:

Marca:
Nro. de série:
Dt. aquisicao:

Empenho:
VI. original:
Fornecedor:

Unidade:
Subunidade:
Lotagao:
Endereco:

Conta:
Subconta:

C. de custo:
Inicio deprec.:

Contrato:
Estado:

738138

0

FREEZER

SISBEM 20020 - FREEZER VERTICAL, COR BRANCA, TIPO FROST-FREE 127 VOLTS,
CAPACIDADE 230 LITROS, SISTEMA DE CONGELAMENTO RAPIDO, CONTROLE DE
TEMPERATURA NA PARTE EXTERNA

ELECTROLUX Modelo: FFE24

42100688 Nota fiscal: 3765

14/11/2014 Dt. lancamento:  14/11/2014 Dt. garantia:  14/11/2015
2014/997 Processo: 1904/14

R$ 1.859,0000 VI. atual: R$ 353,2702

E. D. AZAMBUJA & CIALTDA

CMPA - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Portaria - Sala de Apoio a Coquetéis

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
Sem subconta

Sem centro de custo
14/11/2014 0,0000 %

0,0000 %

Taxa na conta:
Taxa na subconta:

17/10/2023 11:22:35

PROCEMPA

RCBP7100 - Folha 1




CBP

Cadastro de Bens Patrimoniais
Ficha de Mobiliario

Numero:
Incorporacao:
Denominacao:

Descri¢éao:

Marca:
Nro. de série:
Dt. aquisicao:

Empenho:
VI. original:
Fornecedor:

Unidade:
Subunidade:
Lotagao:
Endereco:

Conta:
Subconta:

C. de custo:
Inicio deprec.:

Contrato:
Estado:

738139

0

FREEZER

SISBEM 20021 - FREEZER VERTICAL, COR BRANCA, TIPO FROST-FREE 127 VOLTS,
CAPACIDADE 230 LITROS, SISTEMA DE CONGELAMENTO RAPIDO, CONTROLE DE
TEMPERATURA NA PARTE EXTERNA

ELECTROLUX Modelo: FFE24

42100663 Nota fiscal: 3765

14/11/2014 Dt. lancamento:  14/11/2014 Dt. garantia:  14/11/2015
2014/997 Processo: 1904/14

R$ 1.859,0000 VI. atual: R$ 353,2702

E. D. AZAMBUJA & CIALTDA

CMPA - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Portaria - Sala de Apoio a Coquetéis

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
Sem subconta

Sem centro de custo
14/11/2014 0,0000 %

0,0000 %

Taxa na conta:
Taxa na subconta:

17/10/2023 11:23:06

PROCEMPA

RCBP7100 - Folha 1




Oliveira Refrigeracéo

IVEIRA Oliveira Refrigeracdo Assisténcia Técnica
EFRIGERACAO _ Avenida Protasio Alves, Rio Branco - Porto Alegre

y Contato: 51 99510-1987
CPF/CNPJ: 50.593.217/0001-20

Cliente: Claudia Fantin (Camara Municipal de Porto Alegre) Contato: 3220-4146
Endereco: Av. Loureiro da Silva, 255, sala 134, (Camara Municipal de Porto Alegre)

ORCAMENTO N°: 1697566927 Criado em: 17/10/23

Descricéo: Valor:
Freezer vertical Electrolux modelo FFE24, Patrimdnio 21020. Defeito: reopera¢éo do sistema e troca do 680,00
moto-ventilador.
Freezer vertical Electrolux modelo FFE24, Patrimbnio 21021. Defeito: reoperagéo do sistema e troca do 680,00
moto-ventilador.

R$ 1.360,00

Total:

terca-feira, 17 de outubro de 2023



M Gmail

Claudia Fantin <fantin.claudia@gmail.com>

or¢camento conserto freezer

Eletrolenz <eletrolenz@gmail.com>
Para: Claudia Fantin <fantin.claudia@gmail.com>

Boa tarde,
Segue o orgamento.

Sandy Chu

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Sandy

ELETRO

ENZ

www.eletrolenzpoa.com.br
@® 51985194157

@ Consulta de precos 03 - conserto 02 freezer.docx
95K

25 de outubro de 2023 as 14:08



yCamara Municipal Setor de Patriménio

9 ¢ de Porto patrimonio@camarapoa.rs.gov.br
egre

(51) 3220-4146

Vimos através deste solicitar a sua empresa o
Orcamento n° 03/2023

Item Qtde | Unid. Especificacdo Material e/ou Servigo VALOR

01 01 pc | Conserto do freezer vertical Electrolux modelo FFE24, R$480

230 litros, NP 738138

Defeito: troca do moto-ventilador, fusivel térmico e bimetal
(peca e mao-de-obra)

02 01 pc

Conserto do freezer vertical Electrolux modelo FFE24, R$480
230 litros, NP 738139
Defeito: troca do moto-ventilador, fusivel térmico e bimetal
(peca e méo-de-obra).
Disponibilidade de Entrega em: 05 dias (max. 30 dias) Validade do Orcamento: 30 dias (min. 30 dias)

Empresa: Eletrolenz

E-mail:eletrolenz@gmail.com

CNPJ:11.628.282/0001-92 Fone: 5132280064

Enderec¢o: Rua Coronel Fernando Machado, 493 Centro Historico Porto Alegre/RS
CEP: 90010321

Responséavel pelo orgamento: Sandy Chu Data: 25/10/2023

Caso a Camara Municipal de Porto Alegre opte pela aquisicdo direta, através de dispensa de licitagcao, a
empresa vencedora fica sujeita a apresentacdo das Certiddes Negativas: (1) Tributos Municipais; (2) Tributos
Estaduais; (3) Tributos da Unido; (4) Débitos Trabalhistas; (5) Certificado de Regularidade do FGTS e as
Declara¢bes: (6) Idoneidade; (7) que ndo emprega menor de idade e (8) negativa de doacéo eleitoral
(formulario préprio da Camara).

FORMA DE PAGAMENTO: 10 dias Uteis ap0s a entrega do material e/ou servigco aprovados pela CMPA, e da
respectiva Nota Fiscal

(1) O material devera ser entregue/consertado na CMPA por conta do fornecedor, em conformidade com as
especificacdes e em perfeitas condigdes. O frete se ndo especificado, sera considerado incluso no preco final.
(2) Nota fiscal de servico: discriminar o valor do ISS, quando couber.

(3) Havendo divergéncia entre os valores unitario e total, serd considerado correto o valor unitario.

(4) Serao desclassificados os itens que apresentarem valores com mais de duas casas decimais apés a virgula.
(5) Em caso de atraso injustificado, a empresa estara sujeita a aplicacdo de multa de 5% sobre o valor da Nota
Fiscal.




»Camara Municipal Setor de Patrimonio

de Porto patrimonio@camarapoa.rs.qov.br
€gre

(51) 3220-4146

Vimos através deste solicitar a sua empresa o

Orcamento n? 24/2023
ltem Qtde | Unid. Especificagdo Material e/ou Servigo VALOR
01 01 pc Conserto do freezer vertical Electrolux modelo FFE24, 230 R$ 626,00
litros, NP 738138
Defeito: troca do moto-ventilador (peca e méo-de-obra)
02 01 c Conserto do freezer vertical Electrolux modelo FFE24, 230 R$ 626,00
P | litros, NP 738139
Defeito: troca do moto-ventilador (pe¢a e m&o-de-obra).
Disponibilidade de Entrega em: 7__dias (max. 30 dias) Xg:;ade do Orgamento:__30__ dias (min. 30
Empresa: RR DA COSTA — SERVICOS
E-mail: rrosales.eng@gmail.com
CNPJ: 11.380.736/0001-59 Fone: 51 99913-5044
Enderecgo: Av Willy Eugénio Fleck, 1500 loja 197 CEP: 91150-180
Responsavel pelo orcamento:  Rodrigo Rosales Data:30/10/23

Caso a Camara Municipal de Porto Alegre opte pela aquisigao direta, através de dispensa de licitagdo, a empresa
vencedora fica sujeita a apresentacdo das Certiddes Negativas: (1) Tributos Municipais; (2) Tributos
Estaduais; (3) Tributos da Unido; (4) Débitos Trabalhistas; (5) Certificado de Regularidade do FGTS ¢ as
Declaragdes: (6) ldoneidade; (7) que ndo emprega menor de idade e (8) negativa de doagao eleitoral
(formulario proprio da Camara).

FORMA DE PAGAMENTO: 10 dias uteis apos a entrega do material e/ou servigo aprovados pela CMPA, e da
respectiva Nota Fiscal

(1) O material devera ser entregue/consertado na CMPA por conta do fornecedor, em conformidade com as
especificagoes e em perfeitas condigdes. O frete se ndo especificado, sera considerado incluso no preco final.
(2) Nota fiscal de servigo: discriminar o valor do ISS, quando couber.

(3) Havendo divergéncia entre os valores unitario e total, sera considerado correto o valor unitario.

(4) Serao desclassificados os itens que apresentarem valores com mais de duas casas decimais apos a virgula.
(5) Em caso de atraso injustificado, a empresa estara sujeita a aplicacdo de multa de 5% sobre o valor da Nota
Fiscal.

Documento assinado digitalmente

g@; b RODRIGO ROSALES DA COSTA
g el Data: 30/10/2023 14:58:16-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA.
CNPJ: 11.628.282/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:12:48 do dia 27/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2024.

Cadigo de controle da certidao: 2A50.3F75.5580.B1D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ base: 11.628.282/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 31 dias do més de OUTUBRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndao, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegcao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolu¢cdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 29/12/2023.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 26523417
Autenticacao: 36735306




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 30/11/2023

Nome: IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ: 11.628.282/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 25 de outubro de 2023.

Certidao emitida em 31/10/2023 as 07:35:00, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 11.628.282/0001-92 e o cddigo de
autenticidade 2B454906539C



CAIXA

CAlIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 11.628.282/0001-92
Razao

Social:
Endereco: RUA CEL FERNANDO MACHADO 493 LOJA 01 / CENTRO / PORTO ALEGRE /
RS / 90010-321

IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA

A Caixa EconOGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/10/2023 a 26/11/2023

Certificagdo Nimero: 2023102801435906953693

Informacdo obtida em 31/10/2023 07:36:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.628.282/0001-92

Certiddao n°: 60449535/2023

Expedicdo: 31/10/2023, as 07:37:55

Validade: 28/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)
, lnscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.628.282/0001-92, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



DECLARAGAO

A empresa Irméos Chu assisténcia técnica Ltda, inscrigdo no CNPJ n°11.628.282/0001-
92, através de seu representante legal, Sr.(a)Sandy See Deen Chu Tombini
Medeiros, portador da Carteira de Identidade n° 1080516584e do CPF n°
005.937.810-74, cargo na empresa: () Diretor ou ( x ) Sécio-Gerente, DECLARA,
para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da Constituigao
Federal, na qualidade de PROPONENTE da Dispensa de Licitagdo instaurada pela
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que ndo emprega menor de 18
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao emprega menor de
16 (dezesseis) anos, bem como comunicard & Administragdo Municipal (CMPA)

qualquer fato ou evento superveniente que altere a atual situagao.

* Ressalva: (__) emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigéo de aprendiz.

Porto Alegre, 31 de Outubro de 2023.

B
* Em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima. ”6?828?/ 000] . 9? i
IRNMAOQS THU ASSISTENCIA
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ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL ACIMA QUALIFICADO E CARIMBO DA EMPRESA
(Se PROCURADOR, anexar cépia da PROCURAGAQ)

Scanned with CamScanner



DECLARAGAO

A empresa Irm3os Chu assisténcia técnica Ltda, inscricdo no CNPJ n°
11.628.282/0001-92, através de seu representante legal, Sr.(a) Sandy See Deen
Chu Tombini Medeiros, portador da Carteira de Identidade n° 1080516584 e do CPF
n° 005.937.810-74, cargo na empresa: () Diretor ou ( x ) Sécio-Gerente, DECLARA,
para fins de direito, na qualidade de PROPONENTE da Dispensa de Licitagao
instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que néo foi declarada

INIDONEA para licitar com o PODER PUBLICO, em qualquer de suas esferas.

Por ser a expressdo da verdade, firma a presente.

Porto Alegre, 31de Outubro de 2023.
™ ye98982/0000.92
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Scanned with CamScanner



DECLARACAO NEGATIVA DE DOACAO ELEITORAL

A empresa Irmdos Chu assisténcia técnica Ltda, inscricdo no CNPJ n°

11.628.282/0001-92, através de seu representante legal, Senhor(a) Sandy See
Deen Chu Tombini Medeiros, portador(a) da Carteira de Identidade n°
1080516584 e do CPF n°005.937.810-74, cargo na empresa: ( ) Diretor ou ( X )

Socio-Gerente.

DECLARA, para fins de cumprimento ao disposto na Lei Municipal n°® 11.925/15,
de 29/09/2015, na qualidade de PROPONENTE da dispensa de licitagdo
instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que néo realizou
doagdo em dinheiro, ou bem estiméavel em dinheiro, para partido politico ou
campanha eleitoral de candidato a cargo eletivo, a contar do dia 2 de outubro de

2015.

Porto Alegre, 31_de outubro de 2023.

I \1628282/000092
IRMAOS CHU ASSISTENCIA
TECNICA LIDA

Rus Cel. Fernanda Machado 483-Loja vi
MW}\ Gentro - CEP €ii'€-32!
L PORTO ALEGRE - 13 o
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL ACIMA QUALIFICADO E CARIMBO DA
EMPRESA

(Se PROCURADOR, anexar cdpia da PROCURAGCAO autenticada ou com o origin,
que se proceda a autenticagdo.)

Scanned with CamScanner



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4146 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SAC:

Para darmos andamento ao presente processo, solicitamos a inclusdo do projeto bdasico referente ao
conserto dos equipamentos de freezer.

Apos, retorne a este Setor de Patrimoénio, para os tramites de emissao de NE.

. :l_ Documento assinado eletronicamente por Claudia Fantin, Chefe de Setor, em 31/10/2023, as 17:41, conforme
;?s!;a E horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0647450



PROJETO BASICO

1. Objeto:
O presente projeto bdsico tem por objeto o conserto dos freezers

localizados na sala de coquetéis nos fundos do T Cultural.

2. Justificativa:
Os freezers do local, utilizados em coquetéis e coffe breaks, necessitam estar

em perfeitas condicdes de uso.

3. Especificagcoes do produto:

Freezer marca Electrolux

4. Entrega do Produto:
Os trGmites quanto a retirada, encaminhamento para o conserto e
devolucdo do equipamento ficardo sob responsabilidade do Setor de

Patrimonio.



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4478 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao Setor de Patriménio
Com a solicitagdo da area.
. ei]_ . Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Silva Ramos, Ajudante Legislativo, em 01/11/2023, as 09:21,
3 L

wrAmle Eﬁ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0647552



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4146 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A SDF,

Apresentamos 0s orcamentos referentes ao servico de conserto de freezers verticais de responsabilidade
do Servigo de Atividades Complementes (SAC) referentes as fichas analiticas anexadas (0638998, 0638999).

Em anexo, consta o Projeto Basico da SAC 0647551 para reparo dos equipamentos e sua justificativa.
A seguir, os orcamentos coletados junto as empresas de manutencao:

Empresa Manutencao Valor Cotado
Eletrolenz - 0643959 R$ 960,00
RR da Costa - Servigos - 0646707 R$ 1.252,00
Oliveira Refrigeracao - 0639714 R$ 1.360,00

Informamos também que a Eletrolenz ganhou nao apenas no Valor Global, mas também caso observado o
preco de cada item individualmente.

RR da Oliveira

Eletrolenz |~ . Refrigeracéo

Freezer NP
738138

Freezer NP
738139

R$ 480,00|R$ 626,00 R$ 680,00

R$ 480,00|R$ 626,00 |[R$ 680,00

Logo, a empresa que ofereceu o menor valor e que também apresentou todas as Certidées Negativas foi:
Irmaos Chu Assisténcia Técnica Ltda

Nome Fantasia: Eletrolenz

Rua Coronel Fernando Machado, 493 Centro Histérico Porto Alegre/RS

CNPJ:11.628.282/0001-92

- Conserto de dois freezers NP 738138 e 738139. R$ 960,00

Anexamos as certiddes negativas da empresa (Certiddo Negativa de Débitos da Unido, Certidao Estadual,
Certidao Municipal, Certiddo Trabalhista e Certificado FGTS-CRF), extraidas da internet nos sites dos 6rgaos oficiais,
bem como as declaragoes recebidas por e-mail. Certifico, outrossim, para os fins de direito, a autenticidade das
referidas certidoes.

Considerando a especificidade e o valor orcado para o servico, sugerimos avaliar a contratacao por meio
de dispensa de licitagao.

sell o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Juliano Pereira Ramos, Assistente Legislativo, em 01/11/2023, as
10:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e
nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ar A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
47+ verificador 0647608 e o codigo CRC 07DCE55B.




Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEIn° 0647608



# = Camara Municipal
=¥ dePorto Alegre
¥  89.522.437/0001-07

POSICAO ORCAMENTARIA DAS DOTACOES

EXERCICIO - 2023

Solicitagdo: Apresentar as dotacdes do Projeto/Atividade - 2001
Dotac6es com Codigo de Despesa parcial 3.3.90.30.00.00.00

Unid. Or¢. Atividade  Cobd. Despesa  Vinc. Org. Orcado Atual Empenhado Até Liquidado Até Pago Até Tot. Liberado Tot. Reservado Saldo a Reservar
100 2001 339030000000 1 1.310.000,00 1.120.689,87 693.595,58 568.039,05 1.124.883,82 185.116,18
Créd. Orcamentario: 1.050.000,00 Reserva RMS: Empenhado: 1.124.872,47
Créd. Especial: 0,00 Reserva Pedido Liberacéo: Emp. Anulado: 4.182,60
Créd. Extraordinario: 0,00 Reserva Pré-Empenhos: 1.124.883,82 Liquidado: 697.095,81
Suplementacao: 0,00 Valor Contingenciado: 0,00 Lig. Estornado: 3.500,23
Atualiz. Monetéria: 0,00 Supl. p/ Transferéncia: 260.000,00 Pago: 578.053,15
Reducéo: 0,00 Red. p/ Transferéncia: 0,00 Pago Estornado: 10.014,10
Saldo do Orcado Atual: 189.310,13 Saldo a Liquidar: 427.094,29 Saldo a Pagar: 125.556,53
PRICEMPH -sDbo 01/11/2023 - 10:08:54 Pagina 1



# = Camara Municipal
=¥ dePorto Alegre
¥  89.522.437/0001-07

POSICAO ORCAMENTARIA DAS DOTACOES

EXERCICIO - 2023

Solicitagdo: Apresentar as dotacdes do Projeto/Atividade - 2001
Dotac6es com Codigo de Despesa parcial 3.3.90.39.00.00.00

Unid. Or¢. Atividade  Cobd. Despesa  Vinc. Org. Orcado Atual Empenhado Até Liquidado Até Pago Até Tot. Liberado Tot. Reservado Saldo a Reservar
100 2001 339039000000 1 5.489.000,00 4.414.427,37 2.762.184,60 2.554.860,73 4.414.639,17 1.074.360,83
Créd. Orcamentario: 4.500.000,00 Reserva RMS: Empenhado: 4.422.786,04
Créd. Especial: 0,00 Reserva Pedido Liberacéo: Emp. Anulado: 8.358,67
Créd. Extraordinario: 0,00 Reserva Pré-Empenhos: 4.414.639,17 Liquidado: 2.778.013,54
Suplementacao: 1.000.000,00 Valor Contingenciado: 0,00 Lig. Estornado: 15.828,94
Atualiz. Monetéria: 0,00 Supl. p/ Transferéncia: 0,00 Pago: 2.704.285,21
Reducéo: 0,00 Red. p/ Transferéncia: 11.000,00 Pago Estornado: 149.424,48
Saldo do Orcado Atual: 1.074.572,63 Saldo a Liquidar: 1.652.242,77 Saldo a Pagar: 207.323,87
PRICEMPH -sDbo 01/11/2023 - 10:18:22 Pagina 1



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

As rubricas a serem utilizadas sdo 339030260000 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO e 339039170100 - SERVICO
DE INSTALACAO, TRANSPORTE E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS E MAQUINAS, projeto/atividade 2001.

il
sel® g
assinatura L]
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 01/11/2023, as 10:58,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Fre A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0647722 e o cédigo CRC D74721D2.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0647722



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SPAC:

Para instrucao do pedido de compras promovido.

il
Sel°
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 01/11/2023, as 14:38, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0647787 e o cédigo CRC 0991321E.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0647787



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF;

Com os orcamentos coletados pelo Setor de Patrimonio 0647608, e as informacdes de Dotagdo Orcamentaria e
Saldo 0647719 0647720, informamos que ndo houve aquisicdo de mesma natureza, neste exercicio, por meio de
licitagao. Nao ha contrato ou Ata de Registro de Precos assinada para fornecimento deste objeto e ndo hé previsdo de
aquisicoes de mesma natureza pela area técnica responsavel.

Solicitamos envio ao SADM para informacao sobre saldo de Dispensa de Licitagao.

Em razao do valor R$ 960,00 e da especificidade do servigo, informamos a possibilidade de aquisicdo com a empresa
de menor orgamento, por meio de Dispensa de Licitagao, ou ainda, por meio de Pregdo Eletronico.

Havendo saldo, desde ja sugerimos que ocorra a aquisicao por dispensa, visto que o pregdao ndo tende a ser mais
econdmico no caso em tela.

Com as diligéncias solicitadas, solicitamos envio para andlise e deliberagédo superior.
Atenciosamente,

'_'I_ Documento assinado eletronicamente por Calin Moura da Rosa, Assistente Legislativo, em 06/11/2023, as
ﬂg!;j L‘?_l| 10:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugbes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
™ verificador 0648654 e o c6digo CRC C40805AF.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0648654



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SCON:

Encaminho para aportar informacgao de saldo de dispensa de licitacao.

: :l_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 06/11/2023, as
;?s!;a E 11:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

"'L ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
3 verificador 0648801 e o codigo CRC 1B3652CB.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0648801



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SADM:

Solicitamos informar saldo de dispensa de licitagcdao, conforme 0648654.

. :l_ Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
£S!.Z E 06/11/2023, as 11:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletranica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
F verificador 0648807 e o codigo CRC E9A91CAA.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0648807



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4150 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SCON,

Informamos que neste exercicio nao houve registro de despesa para contratagdo de servicos da natureza em causa por

meio de dispensa de licitagdo (saldo disponivel de R$ 57.208,33, com base nos arts. 24, II, da Lei n° 8.666/1993, e 75,
II, da Lein? 14.133/2021, e no Decreton® 11.317, de 29/12/2022).

ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Ulisses Pothin da Motta, Assistente Legislativo, em 06/11/2023, as
ﬂim:u;ﬁ L‘?_l| 14:10, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrdnica nas Resolucdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0648955



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SPAC:

Encaminhamos, para providéncias, a informacdo 0648955 referente ao saldo de dispensa de licitagao.

. :l_ Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
£S!.Z E 06/11/2023, as 16:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletranica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
F verificador 0649189 e o codigo CRC F5F15E79.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0649189



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Com a informacdao do SADM de que nao houve dispensa para servicos de mesma natureza 0648955,
ratificamos a sugestdo de dispensa exarada em 0648654.

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Thiago Bandeira Requiel, Chefe, em 06/11/2023, as 19:01, conforme
Al E hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

. Hdy, 7100]
s
¥ 1’#@ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0649345
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Procuradoria:

Encaminho para exame quanto enquadramento da despesa como dispensa de licitagdo, conforme instrugcao em
(0648654).

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 07/11/2023, as 10:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

oy TE"% ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
ﬂ?r verificador 0649451 e o cédigo CRC 50367FB3.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0649451



CMPA

==

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

INFORMACAO

Informacao n.1087/2023

A DPF,

Trata-se de solicitacdao encaminhada a esta Procuradoria na qual se requer analise acerca dos aspectos juridico-formais do
servico do conserto de freezers pertencentes a CMPA.

E o breve relatério.

Em regra, todo contrato administrativo deve ser precedido de procedimento licitatério, conforme preceitua o artigo 37, inciso XXI,
da CF/88 c/c artigo 22 da Lei n. 8.666/93. Excepcionalmente, porém, a Lei n. 8.666/93 prevé hipéteses em que se admite a
contratacdo direta, nas quais a licitacdo é legalmente dispensada, dispensavel ou inexigivel.

Na licitacao dispensada, ndo cabe ao administrador a decisao de licitar ou nao, de modo que, verificadas as hipéteses legais,
impde-se a contratacdo direta, embora a licitacdo fosse faticamente possivel (art. 17). Por outro lado, nos casos em que a
realizacdo ou ndo do procedimento licitatério se insere na discricionariedade do administrador, diz-se que a licitacao é
dispensavel (art. 24). Por fim, a licitacdo é inexigivel quando logicamente impossivel, por inviabilidade de competicao (art. 25).

Em sintese, na hipétese de licitacdo dispensada, a lei determina que ndo se faca licitacdo; na dispensdvel, a lei permite fazer sem
licitacdo; e, na inexigivel, a licitacdo é impossivel de ser realizada.

Na espécie, por se tratar de servico cujo valor ndo supera 10% do limite previsto no artigo 23, Il, a, da Lei n. 8.666/93, é
dispensavel o processo licitatério, nos termos do artigo 24, 1l, da Lei n. 8.666/93. Portanto, o presente caso admite a contratacao
direta, hipdtese adotada como praxe em aquisicoes desse valor pelo Legislativo.

Em casos tais, o processo administrativo de contratacao direta deve ser instruido com os seguintes elementos: projeto basico,
com a adequada caracterizacdo e quantificacdo do seu objeto; indicacdo dos recursos orcamentdrios para atender a despesa;
demonstracdo de que a contratacdo respeita, no exercicio financeiro, o limite maximo estabelecido por lei para dispensa de
licitacdo; proposta comercial; justificativa do preco; e documentos de habilitacao.

Constam efetivamente dos autos o projeto bdasico (0647551), indicacao de recursos orcamentarios (0647719, 0647720), pesquisa
de mercado (0647608), bem como a informacdo de que a contratacdo respeita, no exercicio financeiro, o limite maximo
estabelecido por lei para dispensa de licitacao (0648955) e os documentos de habilitacao.

Em relacao a documentacao habilitatéria, cumpre informar que, nos casos de contratacdo direta por dispensa em razao do valor
- artigo 24, incisos | e Il, da Lei n. 8.666/93 -, é possivel dispensar parte dos documentos de habilitacdo, remanescendo, porém,
em qualquer caso, a necessidade de comprovar a situacao regular perante a seguridade social, por forca do artigo 195, §39, da
CF.

Ademais, cabe salientar que na dispensa a que se refere o art. 24, |1 e Il da Lei n? 8.666/93 e art. 75, Il, da Nova Lei de Licitacdes,
a andlise ndo ocorre em funcdo do valor individual da contratacdo pretendida, mas de todas as contratacdes realizadas e a se
realizar num determinado exercicio financeiro.



Sendo assim, o gestor deve considerar o conjunto de contratacdes com objetos idénticos ou de mesma natureza (similares)
realizadas e a se realizar (previsiveis) num determinado exercicio financeiro. Verificando, que nao ultrapassara o limite legal,
poderd se realizar a contratacdo direta.

ISSO POSTO, restritamente aos aspectos juridico-formais, observada a presente recomendacao, entendo que ndo haverd ébice a
contratagao direta, por dispensa de licitacao, na forma do artigo 24, Il, da Lei n. 8.666/93.

A considerac&o superior.

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Andre Teles, Procurador, em 07/11/2023, as 22:23, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolucées de Mesa
n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
4rfs: verificador 0650258 e o codigo CRC 7EQOAEASE.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEIn? 0650258
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria-Geral, para fins de autorizacdo da contratagdo por meio de Dispensa de Licitacdo, conforme instrucao
técnica (Despacho 0648654) , confirmacgao de saldo disponivel (0648955) e manifestacdo juridica favoravel ao
enquadramento da despesa (0650258).

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 10/11/2023, as 10:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

el 2

eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
F verificador 0650328 e o cddigo CRC 7F2B801A.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0650328
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4308 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria de Patriménio e Financas:

Diante da conformidade juridica do procedimento, conforme identificado na Informacdo 1.087/2023 da
Procuradoria-Geral (0650258), e considerando a justificativa apresentada pela area técnica (0638836 e 0647551),
autorizo a contratacao direta, por dispensa de licitacao, na forma do artigo 24, I, da Lei n. 8.666/93.

;I_ Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 14/11/2023, as 11:43,
ﬂg!;j Eﬂ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n° 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

are A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0653829 e o cédigo CRC 12C55D11.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n° 0653829
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Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

MINUTA DE PUBLICACAO

SUMULA DE DISPENSA DE LICITACAO N¢ 48/2023

PROCESSO N¢2: 074.00062/2023-52.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE (CMPA).
CONTRATADA: IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA. - ELETROLENZ.
CNPJ N2: 11.628.282/0001-92.

OBJETO: Servico de conserto de 2 (dois) eletrodomésticos localizados na sala de coquetéis, fundos do T Cultural, da
CMPA - sita na Av. Loureiro da Silva, 255, Bairro Centro Histdérico, Municipio de Porto Alegre , RS, CEP 90013-901 -,
observando o que segue:

I - freezer marca Electrolux, modelo FFE24, descrito como "SISBEM 20020 - FREEZER VERTICAL, COR BRANCA,
TIPO FROST-FREE 127 VOLTS, CAPACIDADE 230 LITROS, SISTEMA DE CONGELAMENTO RAPIDO, CONTROLE
DE TEMPERATURA NA PARTE EXTERNA"; cujo defeito observado foi ndo estar gelando e estar mofando por dentro;
sendo necessario que a empresa contratada retire esse eletrodoméstico, o encaminhe para conserto e o recoloque no
mesmo local de sua retirada; patriménio n® 738138, da CMPA; e

II - freezer marca Electrolux, modelo FFE24, descrito como "SISBEM 20021 - FREEZER VERTICAL, COR BRANCA,
TIPO FROST-FREE 127 VOLTS, CAPACIDADE 230 LITROS, SISTEMA DE CONGELAMENTO RAPIDO, CONTROLE
DE TEMPERATURA NA PARTE EXTERNA"; cujo defeito observado foi ndo estar gelando e estar mofando por dentro;
sendo necessdario que a empresa contratada retire esse eletrodoméstico, o encaminhe para conserto e o recoloque no
mesmo local de sua retirada; patriménio n® 738139, da CMPA.

PRECOS UNITARIOS: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
PRECO TOTAL: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteracoes posteriores.
Municipio de Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.
Aline Frey Colussi,
Diretora-Geral.
. '-l_l IDocumento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 16/11/2023, as 09:57,
;gﬁ!;ﬁ @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica

Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
3 verificador 0654319 e o codigo CRC 8D6AB255.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0654319
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DESPACHO

Ao Setor de Expediente:

Solicitamos a divulgacao da Sumula de Dispensa de Licitacao n? 48/2023 no DOPA-e de 17-11-2023,
conforme documento constante do /ink 0654319.

Servico de Planejamento e Acompanhamento de Contratacoes (SPAC).

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Fabiane Mattos da Costa, Assistente Legislativo, em 14/11/2023, as
.ﬁinaru:} Eﬁ 17:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletranica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
g verificador 0654320 e o codigo CRC BBD58ASE.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0654320
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CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0654319) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque:

pu :l_ Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 17/11/2023, as
a':':S!& E 13:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
f¥: verificador 0655997 e o codigo CRC 837F1C1F.

Referéncia: Processo n? 074.00062/2023-52 SEI n® 0655997
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Orgio de Divulgagdo do Municipio - Ano XXVIII - Edi¢do 7137 - Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023.

Divulgacao: Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023.  Publicagfio: Segunda-feira, 20 de Novembro de 2023.
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Editais
Camara Municipal de Porto Alegre

Protocolo: 452621

SUMULA DE DISPENSA DE LICITAGAO 48/2023

PROCESSO: 074.00062/2023-52.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: IRMAOS CHU ASSISTENCIA TECNICA LTDA. — ELETROLENZ.

CNPJ: 11.628.282/0001-92.

OBJETO: Servico de conserto de 2 (dois) eletrodomésticos localizados na sala de coquetéis, fundos do T Cultural, da
CMPA — sita na Av. Loureiro da Silva, 255, Bairro Centro Histérico, Municipio de Porto Alegre , RS, CEP 90013-901,
observando o que segue:

| — freezer marca Electrolux, modelo FFE24, descrito como "SISBEM 20020 - FREEZER VERTICAL, COR BRANCA, TIPO
FROST-FREE 127 VOLTS, CAPACIDADE 230 LITROS, SISTEMA DE CONGELAMENTO RAPIDO, CONTROLE DE
TEMPERATURA NA PARTE EXTERNA"; cujo defeito observado foi ndo estar gelando e estar mofando por dentro; sendo
necessario que a empresa contratada retire esse eletrodoméstico, o encaminhe para conserto e o recoloque no mesmo local
de sua retirada; patriménio n° 738138, da CMPA; e

Il — freezer marca Electrolux, modelo FFE24, descrito como "SISBEM 20021 - FREEZER VERTICAL, COR BRANCA, TIPO
FROST-FREE 127 VOLTS, CAPACIDADE 230 LITROS, SISTEMA DE CONGELAMENTO RAPIDO, CONTROLE DE
TEMPERATURA NA PARTE EXTERNA"; cujo defeito observado foi ndo estar gelando e estar mofando por dentro; sendo
necessario que a empresa contratada retire esse eletrodoméstico, o0 encaminhe para conserto e o recoloque no mesmo local
de sua retirada; patrimonio n° 738139, da CMPA.

PRECOS UNITARIOS: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

PRECO TOTAL: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).

BASE LEGAL: Art. 24, inc. Il, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e altera¢des posteriores.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

| vﬂ:lE_diqéo Completa
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